
 Ministero dell’Istruzione 

 UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI SASSO MARCONI 

 Via Porrettana, 258 – 40037 SASSO MARCONI (Bologna) 
 Tel.: 051.67.58.301 –e.mail: BOIC83600D@istruzione.it - sito web: www.icsassomarconi.edu.it  

  

Data e prot.: vedi segnatura 
CIG: ZC938711F5 

                                                      
Determina a contrarre Affidamento diretto per l’acquisto di biglietti ingresso Associazione Agenter 

per le classi 3^B e 3^D della scuola secondaria di I grado 2° gruppo 14/11/2022 

 

La Dirigente Scolastica 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm. ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 1 del 22/12/2021 di Approvazione aggiornamento 

annuale del Piano dell’Offerta Formativa Triennale 2021/22 e nuovo Piano dell’Offerta 

Formativa Triennale aa. ss. 2022 - 25. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 9/02/2022 , di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTA la delibera n 7 del 09/02/2022 del Consiglio di approvazione del regolamento d’Istituto 

contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente 

Scolastico;  

VISTE le proposte didattiche dell’Associazione Agenter la cui missione è quella di  

 accompagnare gli studenti nell’osservazione dell’uomo e dell’ambiente che lo circonda  

 con uno sguardo consapevole, ma in grado di cogliere la bellezza del Sapere e,  

 soprattutto, in grado di stupirsi ancora davanti ad un antico reperto o ad un cielo stellato; 

TENUTO CONTO dell’interesse a svolgere il seguente laboratorio didattico offerto dalla Agenter dal titolo“Dal  

 big bang ai buchi neri. Storia dell’universo ed evoluzione stellare” che consente di  

 promuovere la partecipazione ai campionati di astronomia, progetto di istituto, stimolando  

 la passione per questa scienza; 

VISTA l’approvazione del consiglio di classe in data 10/10/2022; 

 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 04/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI



 

 

CONSIDERATO  che il  Bilancio dell’ E. F. 2022 presenta la  sufficiente disponibilità per la copertura  

 finanziaria  nella scheda A.5.1 “Visite e viaggi di istruzione”; 
 

DETERMINA  
 

1) Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) l’ affidamento diretto per l’acquisto dell’attività didattica alla associazione Agenter – Via Marzocchi n. 

17 – San Giovanni in Persiceto – PI 00662051200 

3) La spesa, per un totale di € 150,00 che sarà imputata, nel Programma Annuale, alla scheda  A.5.1 

“Visite e viaggi di istruzione” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

4) Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica  Dott.ssa Emanuela 

Cioni  

                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                            Emanuela Cioni 
                                                                                         (documento firmato digitalmente ) 

BOIC83600D - A41DF2B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 04/11/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da EMANUELA CIONI


		2022-11-04T18:34:54+0100
	EMANUELA CIONI




